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 2007.gada martā Ogres 1.vidus-
skolas vadību pārņēma Ineta Tama-
ne.
 Direktore ir dzimusi, augusi un vi-
dējo izglītību ieguvusi Vecumniekos. 
Abi vecāki bijuši pedagogi, visas trīs 
viņu meitas arī izvēlējušās pedagoga 
profesiju. I.Tamane studējusi Latvijas 
Valsts Universitātes Fizikas un mate-
mātikas fakultātē, pēc augstskolas 
beigšanas sekojuši 20 darba gadi Ro-
jas vidusskolā, strādājot par matemā-
tikas un informātikas skolotāju, direk-
tora vietnieci un pēdējos septiņus 
gadus – par direktori. Papildus iegūts 
maģistra grāds skolvadībā un jurista 
palīga kvalifikācija. Dažus gadus I. 
Tamane strādājusi Vispārējās izglītī-
bas kvalitātes novērtēšanas Valsts 
aģentūrā Vērtēšanas nodaļas vadītā-
jas amatā. Kopš 2007. gada I.Tamane 
vada Ogres 1. vidusskolu.  

Aizdomu pilni skatieni
 Mana ienākšana skolā ir saistīta ar 
zīmīgu datumu – 8.martu, kad notika 
Ogres novada domes sēde un es tiku 
apstiprināta par Ogres 1. vidusskolas 
direktori. Atmiņā saglabājusies pirmā 
saruna ar skolotājiem – viņi uz mani 
raudzījās aizdomu pilni, no skatie-
niem sapratu, ka viņi jūtas nedroši. 
Jāatzīst, ka arī pati jutos līdzīgi. 
 Ienākot Ogres 1. vidusskolā, mani 
pārsteidza, cik tā ir milzīga. Gandrīz 
gadu, dodoties uz kādu kabinetu, man 
vajadzēja piedomāt, pa kuru gaiteni, 
pa kuru korpusu uz to varu aiziet. Pag-
rabus es ilgi apguvu, pat šobrīd vēl īsti 

nesaprotu, kurā pagrabā kas atrodas. 
Stājoties darbā, domāju, vai kādreiz 
būs tāds brīdis, kad nejaukšu skolo-
tājus un tehniskos darbiniekus. Skolā 
ir vairāk kā 90 skolotāji, 30 tehniskie 
darbinieki un 1158 skolēni. Arī skolē-
niem reizēm sajaucu vārdus, bet viņi 
man to ir piedevuši. 

Skolā pavadītais laiks bagātinājis
 Jāatzīst, ka laiks, ko skolā pavadīju 
ar bērniem un kolēģiem, vienmēr ir 
mani bagātinājis. Mana pārliecība ir, 
ka vienmēr ar cilvēkiem var sastrā-
dāties, ir tikai jāprot viņiem radīt pozi-
tīvu vidi, jāprot katram atrast pozitīvās 
īpašības, ko attīstīt. Skolā pavadīto 
laiku atceros ar pozitīvām atmiņām, 
visi svētki, ko esam svinējuši kopā 
lielajā skolas saimē, ir devuši pozitīvu 
enerģiju un kļuvuši par manām skais-
tākajām atmiņām. 

Izveidota atbalsta komanda
 Pēdējo piecu gadu laikā ir īstenoti 
vairāki lieli projekti. Kā vienu no būtis-
kākajiem gribu minēt 2009./2011. mā-
cību gadā realizēto ES Mūžizglītības 
programmas Grundtvig projektu “Pe-
dagogi, psihologi, vecāki – disleksi-
jai”. Projekta ietvaros skolas pedago-
gi apguva zināšanas par mācību pro-
cesa organizēšanu skolēniem ar mā-
cīšanās grūtībām un mācību procesa 
īstenošanu speciālajā izglītībā, pro-
jekta noslēgumā skolā licencējām 
speciālās pamatizglītības programmu 
izglītojamajiem ar mācīšanās grūtī-
bām. Projekta laikā liela daļa pedago-
gu ieguva zināšanas par to, kā mēs 
varam palīdzēt bērniem, viņus atbal-
stīt. Nostiprinājām un papildinājām at-
balsta komandu, kas šobrīd skolā ir 
viena no lielākajām vērtībām, izvei-
dojām un ieviesām atbalsta sistēmu. 
Skolā strādā psiholoģes Jolanta Lam-
stere un Lilita Briška, logopēde Ginta 
Geida, speciālās pedagoģes Daira 
Kristapsone un Ludvise Janovska, so-
ciālās pedagoģes Alda Daugule un 
Eva Mačukāne, pedagoga palīdze 
Inese Semenko un medmāsa Olga 
Damane, komandā līdzdarbojas ne-
pilngadīgo lietu inspektors Sigurds 
Lange. Guvām noderīgu pieredzi, ko 
no mums tagad mācās kolēģi no citām 
skolām.
 Vērtīgs bija arī Comenius projekts 
“Eiropas izglītība Eiropas skolās”, ko 
īstenojām 2009., 2010., 2011. mācī-
bu gadā. Ieguvām daudzus draugus 
Eiropā, apguvām vairāku Eiropas tau-
tu tradīcijas un kultūru. 

Skola attīstās un mainās
 Pēdējo gadu laikā mainījusies arī 
pati skola. 2.korpusam veikta jumta 
nomaiņa. Ar katru gadu kvalitatīvākā 
kļūst sporta halle – tai ir atjaunots 
jumts, nolakota un slīpēta grīda. Šajā 

vasarā plānojam uzstādīt jaunas tribī-
nes un tablo. Notiks sporta halles gar-
derobju un dušu remonts. Halle iegūs 
Latvijas līmeņa sporta halles statusu, 
un augustā tajā notiks Eiropas bas-
ketbola čempionāts U-16 grupā. Attīs-
tība nav apstājusies, arī turpmāk ir 
plānota vairāku projektu īstenošana. 

Viens no tiem – sakārtot skolas cen-
trālo laukumu. Visiem jau esmu solī-
jusi, ka pavisam drīz pie skolas at-
griezīsies briedītis. Sadarbībā ar ASV 
vēstniecību ASV Aizsardzības drošī-
bas sadarbības aģentūra šogad 
plāno piešķirt EUR 82 526 skolas 
3.korpusa un 2.korpusa daļas jumta 
siltināšanai. Darbi notiks šī gada 
augustā. Ir pavirzījies stadiona re-
konstrukcijas jautājums – jāizstrādā 
projekts. Lielas problēmas ir bijušas 
ar piebraucamo ceļu un autostāv-
vietām pie skolas, tādēļ plānojam ie-
gādāties zemi un ierīkot autostāv-
vietas. Papildu stāvvietas atrisinās 
iespēju novietot autobusus arī pie 
sporta halles. Ir plānots uzlabot dro-
šību Kalna prospekta un Kalna alejas 
krustojumā. 

Jauna mācību programma
 Pēdējo gadu laikā izmaiņas notiku-
šas arī mācību darbā. 2011.gadā sko-
lā tika izveidota vakara un neklātienes 
nodaļa, reorganizējot Ogres vakara 
vidusskolu. Domāju, ka šī reorgani-
zācija bija veiksmīga un vakara no-
daļa labi iekļaujas lielajā skolas sai-
mē. 2013.gada vasarā zināms izaici-
nājums bija piesaistīt jauniešus vidus-
skolā, tāpēc ieviesām jaunu profesio-
nāli orientētu mācību programmu ar 
virzienu komerczinībās. Programmā 
24 jaunieši papildus apgūst komerc-
zinības, menedžmentu, mārketingu, 
komerctiesības, grāmatvedību un 
lietvedību, kā arī lietišķo etiķeti. Lai 
attīstītos ekonomika mūsu valstī, ir 
jāveicina uzņēmējdarbība, jauniešos 
jārada interese un jāsniedz pamat-
zināšanas uzņēmējdarbībā. Uzskatu, 
ka skolas attīstībai jāiet soli pa solim 
ar valsts attīstību izglītībā. 

Priecāsimies būt kopā!
 Skolēniem un skolotājiem skolas 
95 gadu jubilejas svētkos vēlu novēr-
tēt iespēju strādāt un mācīties tik brī-
nišķīgā kolektīvā, kurā ir laba un pozi-
tīva gaisotne. Priecājos, ka skolā vi-
sos klašu posmos izveidojies stabils 
kolektīvs. Tas, manuprāt, ir viens no 
iemesliem, kāpēc vecāki uz mūsu 
skolu izvēlas vest savus bērnus. Ga-
tavojoties skolas jubilejai, paskatī-
jāmies uz aizgājušiem laikiem un vēl-
reiz pārliecinājāmies, cik daudz ir tā-
du cilvēku, kuri ir absolvējuši Ogres 1. 
vidusskolu un ļoti daudz dzīvē sasnie-
guši. Ar šiem cilvēkiem mēs lepoja-
mies! Un tas ir visas skolas kolektīva 
nopelns. Jaunieši, iegūstot izglītību 
šajā skolā, ar ļoti labiem rezultātiem 
var sacensties zināšanās ar citu skolu 
skolēniem, skola ir atpazīstama, pie 
mums brauc ciemos un vēlas apgūt 
mūsu pieredzi…. Ir gandarījuma sa-
jūta.
 Visiem, kuri ir ieradušies uz skolas 
salidojumu, gribu teikt, ka skola, kā 
redzat, joprojām aug un attīstās. Vēlu, 
lai šīs atmiņas, ko katrs ielicis savā 
ceļasomā, dodoties pasaulē, ir tādas, 
kas ik pa laikam sauktu atpakaļ uz 
savu skolu. Lai gribētos apsēsties sa-
vā skolas solā, samīļot savus skolo-
tājus, uzsist uz pleca saviem klases-
biedriem. Tā ir visa mūsu kopējā ba-
gātība – skolas gadi, zināšanu bagā-
ža, kas katram dzīvē ir noderējusi. Es 
joprojām priecājos, ja uz skolu atnāk 
pirmklasnieks un saka: “Šajā skolā 
mācījās mans tētis, mans vectētiņš, 
es arī gribu mācīties šajā skolā!” Tās 
ir tradīcijas, un skola vairākās pa-
audzēs bijusi un ir Ogres pilsētas vēr-
tība. 
 Lai mums visiem kopā jauki svētki 
un skaisti salidojuma mirkļi, pie ku-
riem sasildīties arī turpmāk! Priecā-
simies būt kopā!

Skolas gadi – mūsu kopējā bagātība

 Šogad lielākā Ogres novada skola – Ogres 1. vidusskola atzī-
mē nozīmīgu jubileju. Aizritējuši 95 gadi, kopš skola dibināta. 
Ogres 1. vidusskolu absolvējušas vairākas ogrēniešu paau-
dzes, kuru acu priekšā augusi un attīstījusies arī pati pilsēta. 
Daudzi skolas absolventi devušies plašajā pasaulē, daudzi 
dzīvo un strādā, audzina bērnus vai bērnubērnus tepat viens 
otram līdzās Ogrē. 

Gadu gaitā skolu vadījuši daudzi direktori. 

Vai atceries, kurš direktors Tev izsniedza 

vidusskolas atestātu vai pamatizglītības apliecību?

 1919. – 1924.gads – Ogresgrīvas I pakāpes pamatskolas, “Ogres pilsētas 

tautskolas” pārzinis Dāvids Salmiņš.

 1943./44.mācību gads – Ogres pilsētas 7-gadīgās skolas vadītājs Vilis 

Kalnāre.
 1949. – 1960.gads – skolas direktore Erna Pudāre.

 1960.gads – līdz ar jaunās skolas ēkas uzcelšanu un mācību uzsākšanu 

Zinību ielā 3 par Ogres vidusskolas direktoru kļūst  Heselis Abramovičs.

 1976.gadā par skolas direktoru sāka strādāt Fricis Hāks.

 1986.gadā skolas vadību pārņēma Jānis Narbuts. Tolaik bijām viena no 

lielākajām skolām republikā ar ~ 2500 audzēkņiem.

 1998.gadā par direktori kļūst Rita Rozmisa. 2002. un 2003.gadā ar Pasaules 

Bankas atbalstu notiek skolas renovācija. 2004.gadā uzcelta jauna, mūsdienīga 

sporta halle.

 No 2005.gada jūnija līdz 2007.gada janvārim skolas direktors ir Sandis Ante.

 2007.gada martā skolas vadību pārņem Ineta Tamane.

Heselis Abramovičs  ar 

direktora vietnieci Zentu Kronbergu.

Fricis Hāks

Jānis Narbuts

Rita Rozmisa (ar saulespuķi rokā)
un Ogres pilsētas vadību un skolas

kolektīvu estrādē

...mūsu uzvaras
 Skolotāja Inta Ungure priecājas par Katrīnas Dailas Neiburgas iegūto 3.vietu 

un Unas Lokmanes atzinību valsts matemātikas olimpiādē. K.D.Neiburga 

izcīnīja 3.vietu valstī arī fizikas olimpiādē (skolotāja Mirdza Vilipsone).

 Pēdējos gados mūsu skolēni aktīvi iesaistījušies zinātniski pētniecisko 

darbu (ZPD) skatēs – Uno Morics Driķis (skolotājs Juris Daļeckis) valstī ieguva 

1. vietu; Agate Zepa un Zane Hartmane (skolotāja Ineta Tamane), Jānis 

Vilhelms Pētersons (skolotāja Mirdza Vilipsone) ieguva 3.vietu. Pierīgas 

reģiona ZPD skatē  atzinību ieguva Ance Alise Lanovaja (skolotāja Ārija Siliņa), 

Ilze Šmite, Annija Paula Vucāne (skolotāja Gunita Bičule)

 Atzinību konkursā “Skolēns eksperimentē” ieguva Sintija Jurgelāne, 

Katrīna Vīksna (skolotāja Inese Orbidāne). Atzinība atklātajā valsts angļu 

valodas olimpiādē Katrīnai Marijai Sitniecei (skolotāja Maruta Cinīte). 

Vidzemes reģiona ģeogrāfijas olimpiādē 3.vieta. Ralfam Lapinskim, Rihardam 

Dižajam, atzinība Jānim Mihaelam Valpuski (skolotāja Laija Bartkeviča). 2.vieta 

reģionālajā vācu valodas olimpiādē Jānim Mihaelam Valpuski (skolotāja 

Helēna Liepa). 
 Jau piekto gadu skolēnus – olimpiešus finansiāli motivē SIA “Akvedukts”, 

tās valdes priekšsēdētājs ir mūsu skolas absolvents Nauris Ārmanis. PALDIES!

Mūsu uzvaras...
 Pēdējos piecos gados mūsu skolēni aktīvi piedalījušies  mācību priekšmetu 
olimpiādēs. Īpaši lepojamies ar valstī iegūtajiem rezultātiem. A.Valtnera 
konkursā “Pazīsti savu organismu” 1.vietu valstī ieguvusi Sintija Strautmane 
un Lāsma Padedze, 2.vietu – Anita Zagorska, kā arī bioloģijas olimpiādē 
Katrīna Daila Neiburga ieguva 2.vietu, bet Anita Zagorska – 3 .vietu. Paldies 
skolotājai Irinai Grigalei.

No kreisās: G.Geida, A.Daugule, L.Briška un J.Lamstere.



Profesors ar novirzēm
 Izcilais Latvijas zinātnieks, pedagogs un politiķis Juris 
Zaķis Ogres 1. vidusskolu absolvēja 1955. gadā ar sudraba 
medaļu.
 Profesors J. Zaķis atmiņās par skolu ar pateicību atceras 
bijušos skolotājus: 1.audzinātāju Škapari, Pēteri Kalniņu, 
Paulu Balodi, Zentu Kronbergu. Pirmās klases stundas 
notikušas tagadējās aptiekas mājas otrajā stāvā, jo skolas 
ēkā un apkārtnē vēl bija jūtamas 2.pasaules kara pēdas, 
kādā no klases fotogrāfijām redzamas drupu kaudzes. 
Mācības grūtības J.Zaķim nav sagādājušas ne pirmajā, ne 
vienpadsmitajā klasē, kaut gan, protams, pēdējos skolas 
gados bijis vairāk jānopūlas, lai skolu beigtu ar medaļu.
 J.Zaķis lepojas ar savām publikācijām, grāmatām, no 
kurām pirmā “Priecīgās gaidās”  par Ogres skolēnu sajūtām 
un gatavošanos Oktobra svētkiem jau bijusi iespiesta 
1947.gadā laikrakstā “Pionieris”. “Skolas laikā interese par 
fiziku radās jau 8., 9.klasē, līdz vidusskolas beigām biju 
skolēns bez novirzēm. Vidusskolā tiku trenēts pareizām 
atbildēm un domāju, ka ir viena taisnība, bet pirmajā studiju gadā atklāju, ka ir daudz neskaidrību 
un vairāk kā viena patiesība,” atzīst J.Zaķis. 
 Skolas gados profesors dziedājis korī (paldies skolotājam P.Balodim), piedalījies arī Ogres 
rajona Dziesmu svētkos, kas notikuši virsdiriģentu Jāņa Ozoliņa un Jāņa Dūmiņa vadībā laukumā 
iepretim luterāņu baznīcai, kā arī Rīgā Esplanādē, kur sākumā notika Latvijas Dziesmu svētki.
 Pirmie ieraksti darba grāmatiņā liecina, ka J.Zaķa darba dzīve uzsākta visai agri: 1950., 1951. 
gada vasarās viņš strādāja par elektriķa mācekli, 1952. gadā par fotogrāfu, 1954.gadā iecelts par 

Ogres vidusskolas (Ogres mākslas skolas telpās) laborantu. 
“Tālākās dzīves un darba gaitas tika un tiks atspoguļotas pub-
likācijās un grāmatās, pašlaik rakstu grāmatu par sevi “Profesors ar 
novirzēm”, jo neesmu vienkāršs profesors. Uzskatu, ka viss 
atkarīgs no mērķa – kas pareizi, kas nepareizi, kur taisnība, kur ne, 
to nosaka mērķis,” piebilst Ogres 1. vidusskolas absolvents J.Zaķis.

Skolā ieguvis visdažādākās 

iemaņas dzīvei 
 Skolas gaitas televizoru remontmeistars, 
vēlāk sadzīves tehnikas un radio un televī-
zijas aparatūras remontu Ogres iecirkņa va-
dītājs, Ogres pilsētas deputāts un pilsētas 
izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks, 
Ogres Goda pilsonis Raimonds Javoišs 
uzsāka 1949.gada martā, kad skolotājas 
Annas Butlevičas (vēlāk Munkevičas) va-
dībā Ogres skolā sākusies pirmapmācība – 
ar zīmuli bērni mācīti vilkt burtu līnijas un 
ciparus. Tolaik skola atradās Brīvības ielā 
11. R.Javoišs atminas, ka 5.klasē skolā bija 
liels skolēnu pieaugums, jo uz Ogres skolu 
devušies mācīties skolēni no Ogresgala, 
Ciemupes un Elkšņiem, kur bija četrgadīgās
skolas. Skolas darbu uzraudzījusi direktore Erna Pudāre. “Skolotājus visi skolēni uzlūkoja ar lielu 
bijību, arī direktori, kura bija maza auguma un vienmēr rullītī satītiem matiem, viņa kopā ar savu 
mammu un sunīti dzīvoja turpat skolā,” atminas R.Javoišs. Mācību darbā piesaistīti viesskolotāji no 
Rīgas – angļu valodu pasniedzis slavenais Latvijas Televīzijas politiskais komentētājs Imants 
Dekšenieks, Latvijas Ārlietu ministrijas ierēdnis Nikolajs Vīnzarājs. 
 Pārvākšanās uz jauno skolu Zinību ielā 3 notikusi no 1960. gada janvāra līdz martam. Vecāko klašu 
skolēni palīdzējuši sakopt skolu pēc būvdarbiem, pārnesuši solus no skolas vecajām telpām, 
iekārtojuši jaunos mācību kabinetus. R.Javoišam dokumentu par iegūtu vidējo izglītību izsniedzis 
jaunais skolas direktors H.Abramovičs, kurš tikko bija sācis darba gaitas Ogres vidusskolā.
 Pēc skolas absolvēšanas R.Javoišs drīz vien atgriezies savā skolā – iestājoties Rīgas 
Elektromehāniskā tehnikuma vakara nodaļā, paralēli studijām kā fizikas un ķīmijas laborants viņš 
strādāja Ogres vidusskolā, nomainot Juri Zaķi.
 R.Javoišs ir pārliecināts, ka skola devusi viņam visu to, kas vēlāk dzīvē lieti noderējis: “Tieši skolā es 
apguvu pirmās darba iemaņas. Darbojos naturālistu pulciņā, un vietā, kur šobrīd ir laukums aiz Ogres 
kultūras centra, mēs stādījām topinambūrus, koksagīzu, sējām rudzus, auzas, salātus, redīsus. 
Vasarās strādāju kolhozā, lai nopelnītu naudu. Ziemā, kad mežā gāza kokus, braucām vākt skujas, lai 
ir, ko lopiem dot ēst. Vidusskolā sākās traktorapmācība. Pēc stundām apmeklēju latviešu un krievu 
literatūras dramatisko, fizikas un ķīmijas pulciņu. Ar klasi devāmies garos pārgājienos un ekskursijās. 
Skolas laikā ieguvu visas praktiskās iemaņas turpmākajai dzīvei.” 
 Savai skolā 95 gadu jubilejā R.Javoišs vēl saglabāt tikpat augstu līmeni kā vienmēr, lai arī šajā laikā 
skola dotu skolēniem pēc iespējas vairāk zināšanu un arī praktisko iemaņu, kas noderēs vēlāk dzīvē. 
“Par visu, ko man devusi skola, es vēlos pateikties saviem skolotājiem. Tieši skolotāji manī izraisīja 
tieksmi pēc zināšanām, deva dziņu mācīties. Skolas gadus turu gaišā atmiņā, kaut arī tas bija smags 
laiks – vienīgie mācību materiāli mums bija grāmatas, skaitāmie kauliņi, tintnīca, tikai vidusskolas 
beigās varēja izmantot lodīšu pildspalvu. Un novēlu, lai arī turpmāk šajā skolā strādātu tikpat gudri, 
stingri un apbrīnojami skolotāji, kādi bija manā laikā.”  

Kalns un upe visu mūžu iet līdzi….
  Atceroties savus skolas gadus 
20.gadsimta septiņdesmitajos gados, 
māksliniece un modes dizainere Elita 
Patmalniece kā vienu no raksturīgā-
kajām skolas iezīmēm min tās atraša-
nos: “Galvenais, ka skola bija kalnā, 
skaistā vietā, pie upes. Nekur tā nav. 
Citas skolas atrodas līdzenumos, un 
nav vajadzīga piepūle tās sasniegt.” 
No Oktobra (tagad Grīvas) prospekta, 
kur tolaik dzīvoja Elita, viņa ar draudze-
nēm bija saplānojusi laiku tā, lai ieras-
tos skolā pēdējā minūtē.  
  Elitas atmiņās ir gan augstais 
skolas kalns, gan upe, gan strūklaka ar 
briedīti, gan kolorītas personības – 
skolotāji, kuriem māksliniece saka 
paldies: 1.klases skolotāja  M.Sātika, 
fizkultūras skolotāja L.Ratniece, sko-

lotāja I.Lipska, A.Jurjāne, fizikas skolotājs V.Grunte, skolotāja E.Pudāne. “Mācījos mūzikas klasē,” 
atminas Elita, “spēlēju vijoli, dziedāju korī. Bija jautri klasesbiedri, draudzīgi, organizējām klases 
vakarus Pārogrē pie klasesbiedrenes. Patika darbmācība – adīšana, cepām vēja kūkas, patika 
zīmēšana, sports. Biju parasta meitene. Nekad nedomāju, ka iestāšos Mākslas akadēmijā. Katra 
cilvēka dzīvē nozīmīga ir bērnība, vecāki un ceļā satiktie cilvēki. Tagad varbūt apzinos, ka ļoti 
būtiski nepazaudēt sevi un bērnu sevī. Tā ir Dieva laime, ja dari to, kas patīk. Jāizvēlas tas, ko grib, 
un no sirds jādara, pa īstam, jābūt godīgam, jācenšas, jāmācās. Jāiztēlojas sava dzīve, kādu gribi 
un jāiet uz to. Skaists ir mērķis, bet skaists ir arī ceļš, kuru ej. Sapņos reizēm izstaigāju skolas 
gaiteņus, jo kalns un upe visu mūžu iet līdzi…”

Jāvar noturēties, sevi kritiski izvērtēt, izvēlēties ceļu un sasniegt 

nodomāto
 Politiķa Andra Bērziņa 
skolas gadu himnas vārdos 
iešifrēts būtisks kalna skolas 
kods: “Kas kalna skolā mācī-
jies, tam gaismas pilna 
sirds.” Ar entuziasmu dzie-
dātās dziesmas vārdi ar prie-
ku, cieņu, siltām un labām 
atmiņām liek atskatīties uz 
senajiem skolas gadiem. 
Andris Bērziņš un abi viņa 
bērni beiguši Ogres 1. vidus-
skolu, kļuvuši savas dzīves 
saimnieki, cienījamu profe-
siju pārstāvji. “Esmu laimīgs 
cilvēks, man bijusi ļoti piesā-
tināta dzīve. Lielākā veiks-
me bija tā, ka ar zināmu dzī-
ves pieredzi, labu izglītību 
22 gadus varēju strādāt po-
litikā neatkarīgās Latvijas
labā.” 
 1969.gadā A.Bērziņš beidz vidusskolu, kurā tobrīd divās maiņās mācījās divarpus tūkstoši 
skolēnu. Daži skolotāji bijuši īpaši prasīgi, reizēm skarbi, toties dzīvē viņu prasīgums un dotās 
zināšanas lieti noderējušas. Skolotājas Zentas Kronbergas mācītie fizikas likumi izprotami līdz šai 
dienai, skolotāja Šteinerte nav taupījusi skarbus vārdus tiem, kuri necentās, bet prata likt saskatīt 
matemātiskās sakarības. Tolaik angļu valodu mācīties nebija nekādas motivācijas, taču skolotājas 
Birutas Krivmanes stundās slinkot nebija iespējams. 
 Valodas mācīties un vispār mācīties domāt, saprast lietu cēloņ- un kopsakarības licis tēvs 
Gunārs Bērziņš – vēl viena spēcīga autoritāte, kura vārdos un padomos Andris ieklausījies arī tad, 
kad bija ministrs, kad bija Rīgas mērs un kad dzīvē daudz bija sasniedzis.
 A.Bērziņš atklāj,  ka skolā viņš darījis visu, ko pienākas darīt  kārtīgam skolniekam: reizēm 
mācījies, reizēm nemācījies, reizēm noorganizējis kolektīvo “bastošanu”, daudz lasījis (dienas-
grāmatās esot piezīmes, ka stundu laikā lasa!!!), dziedājis, dejojis, metis lodi un disku, spēlējis 
pūtēju orķestrī, spēlējis hokeju, iepriekš ar fantastisko skolotāju Pauli Placēnu parūpējoties par 
hokeja laukuma izveidi.
 A.Bērziņa stāsts par rakstāmrīkiem – tintnīcu un spalvaskātu – ir vēsturisks, varbūt tikpat 
vēsturisks kā braucieni no skolas apledojušā kalnā, stāvot kājās un noturoties, jo nobrauciens uz 
somas,  kurā tinte “izgāja pastaigāties”, bija ar paredzamām sekām. Tādēļ – ir jāvar noturēties, 
jāvar sevi kritiski izvērtēt, atbilstoši izvēlēties ceļu un sasniegt nodomāto, ko A. Bērziņš novēl 
visiem kalnā kāpējiem 21.gadsimtā skolas 95 gadu jubilejā.
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Gaismas pils kalna galā
 Ogres novada kultūras darba koordi-
natore Anita Ausjuka Ogres vidusskolā 
sāka mācīties 5.klasē, pirms tam – Tī-
nūžu pamatskolā. Tolaik skolā stundas 
notika latviešu un krievu plūsmā. Vidus-
skolu A.Ausjuka pabeidza pirms 40 
gadiem – 1974.gadā. “Piektajā un ses-
tajā klasē skolā bija ļoti daudz skolēnu, 
četras paralēlklases. Pēc 6.klases tika 
izveidota viena 7. klase, kurā mācījās 
skolēni ar labākajām sekmēm, tajā uz-
ņēma arī mani,” lepojas A.Ausjuka. 
“Kopš sevi atceros, vienmēr esmu bijusi 
aktīva – vadīju pionieru pulciņu, iestājos 
komjaunatnē. Šajā ziņā notika cieša 
sadarbība ar direktora vietnieci Daci 
Kābeli, pie viņas bija pasākumu kalves 
štābs, kur kalām skolas pasākumu 

plānus. Kad klasē notika pienākumu sadale, es vienmēr tiku izvēlēta par pasākumu un ekskursiju 
vadītāju.” Skolas gados Anita dziedāja vokālajā ansamblī “Akolāda”, ko vadīja Erna Belsone. 
Ansamblis bijis populārs Latvijas mērogā, dziedātāji piedalījušies Latvijas Televīzijas konkursā “Ko tu 
proti?”, konkursos Lietuvā, Igaunijā un Krievijā. “Gribu pieminēt skolotāju Birutu Krivmani, kura mācīja 
angļu valodu. Viņa bija ļoti stingra skolotāja. Angļu valodas kabinets manā acu priekšā stāv vēl tagad... 
Kad bija jāiet uz to, tas bija liels pārdzīvojums. Pateicoties B.Krivmanei, esmu guvusi labu pamatu 
angļu valodas zināšanām. Klases audzinātāja, latviešu valodas un literatūras skolotāja Skaidrīte Veide  
mani virzīja uz daiļliteratūras konkursiem, tiku uz Latvijas mēroga skatēm, man patika rakstīt 
sacerējumus. Kopumā skolas laiks man palicis gaišās atmiņās. Man patika mācīties, biju pati apzinība. 
Turklāt špikot tā arī neiemācījos, jo ikreiz, kad kaut ko tādu gribēju darīt, mani vaigi kļuva sarkani, un tas 
izaicināja jebkuru skolotāju atnākt un uz mani paskatīties,” ar smaidu atminas A.Ausjuka. Kā savu 
lielāko skolas laiku blēņu Anita nosauc Ziemassvētku laiku 9.klasē, kad klase izlēmusi, ka vēlas svinēt 
Ziemassvētkus, kas tolaik bija aizliegts. “Es dzīvoju Tīnūžos un no turienes mežiem uz skolu atvedu 
eglīti, ko ielikām klasē un izgreznojām. Tajā ceturksnī visai klasei tika pazemināta uzvedība – neviens 
neatzinās, kurš nedarbu pastrādājis. Es atzinos šajā grēkā, bet tas notika tikai pirms pieciem gadiem 
skolas 90 gadu jubilejas svinībās.” Anita atceras, ka tolaik visas skolas garderobes līdz pat stundu 
beigām bijušas slēgtas un savas mantas varēja dabūt tikai tad, kad garderobistei uzrādīja pēdējās 
stundas skolotāja zīmi. “Dažreiz šādu zīmi uzrakstīju es,” piebilst Anita. “Man patika, ka skolā bija 
jānēsā formas, patika melnais un baltais priekšautiņš. Tā bija stingra kārtība, kas nevienu nepazemoja 
un nenomāca. Man bija gari mati, un dažreiz es bizēs iepinu dzeltenas lentas. To gan es ievēroju – 
tiklīdz iepinu dzeltenas lentas, tā man neveicās, tāpēc ar laiku no tām atteicos.”
 Skolas jubilejā Anita savai skolai vēl nekad neaizmirst vakardienu – to pedagogu paaudzi, kas ir 
veidojusi skolu, kas izaudzinājuši veiksmīgus, laimīgus un Latvijas sabiedrībā atpazīstamus cilvēkus. 
“Katrai paaudzei, katram laikmetam ir savs. Manā laikā nebija ne mobilo telefonu, ne datoru un 
interneta, ne televizoru, nebija tādas rocības, un mēs iztikām, man pat šķiet, ka bijām daudz bagātāki – 
paši organizējām, darbojāmies, bijām dabas bērni un pratām novērtēt visu, kas mums ir. Tāds bija 
mūsu laiks,” atmiņās dalās A.Ausjuka. “Vēlu skolai nepazaudēt savu auru un savu vārdu, jo Ogres 1. 
vidusskola vienmēr būs gaismas pils kalna galā.”

Dabaszinību metodiskās komisijas veiksmes stāsts
 Veiksmes stāsts ir mūsu metodiskās apvienības skolotāji, kuri ir zinoši, varoši un strādāt griboši. 
Skolotāji prasmīgi un aizrautīgi māca katrs savu mācību priekšmetu ikdienā un rosina skolēnus 
iesaistīties dažādos konkursos, olimpiādēs un ZPD izstrādē. Neizpaliek panākumi – skolēni gūst labus 
un izcilus sasniegumus gan novada, gan valsts olimpiādēs un konkursos. Īpaši lepojamies ar Anitu 
Zagorsku, Dailu Katrīnu Neiburgu, Sintiju Strautmani, Tomu Kusiņu, Dāvi Rudzišu, Lāsmu Padedzi, Ilzi 
Lulli, Dāvi Matskinu, Jāni Vilhelmu Pētersonu, Ralfu Lapinski, Rihardu Dižo, Jāni Mihaelu Valpuski, 
Raimondu Ritumu, Uno Moricu Driķi, Lailu Kalvāni (šos skolēnus sagatavojuši Mirdza Vilipsone, Inese 
Orbidāne, Irina Grigale (apbalvota ar Triju zvaigžņu ordeņa Atzinības krustu), Laija Bartkeviča). 
Skolotāja Vineta Cirse vairāk strādā ar 5.-6. klašu skolēniem, mācot dabaszinības. Viņa ieliek pamatus 
skolēniem ķīmijas, fizikas, bioloģijas un ģeogrāfijas turpmākai apguvei.
 Dabaszinību kabinetos ir moderns aprīkojums, līdz ar to skolēniem ir iespēja izzināt dabas procesus 
ar pētnieciskā darba metodēm. Skolotāji apguvuši prasmes darbam ar jaunākajām tehnoloģijām.
 Pēdējo 5 gadu laikā skolā viesojušies RTU Ķīmijas fakultātes studenti, Stradiņa Universitātes 
studenti, Daugavpils Universitātes Sistemātiskās bioloģijas institūta pasniedzēji. Skolēni ir apmeklējuši 
Suntažu observatoriju, RSU anatomikumu, Ogres biznesa un inovācijas centru, fotonikas centru, A/S 
“Grindeks”. 2012. gadā skolā viesojās “Inovācijas busiņš”, kuru apmeklēja 9.-12. klašu skolēni.
 Skolotāja Inese Orbidāne jau sesto gadu pēc kārtas ir saņēmusi A/S “Grindeks” fonda “Zinātnes un 
izglītības atbalstam” balvu. 2012. gadā mūsu skola ieguva Draudzīgā aicinājuma skolu reitingā 5. vietu 
fizikā pilsētu vidusskolu grupā (Mirdzas Vilipsones nopelns).
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Direktores vietniece izglītības 
jomā Anda Priede

 Ogres vidusskolā liepājniece A. 
Priede pēc direktora Friča Hāka aici-
nājuma ienāca 1980. gada augustā 
kā ārpusklases darba organizatore, 
un viņas pirmais uzdevums bija orga-
nizēt 1. septembra dienu. Drīz vien 
bija jāuzņemas rūpes par dažādu pa-
sākumu rīkošanu un audzināšanas 
darbu. Tobrīd skolā mācījās 2500 sko-
lēni. A. Priede bija atbildīga arī par 
darba un atpūtas nometņu Lotoss 
organizēšanu skolēniem. “Ogres vi-
dusskolai bija ļoti veiksmīga sadar-
bība ar Ogres dārzkopības un izmēģi-
nājumu staciju. Ogresgalā skolēni 
strādāja trīs vasaras mēnešus, varēja 
nopelnīt labu naudiņu. Jaunieši dzīvo-
ja uz vietas mājiņās, ravēja bietes, 
vāca sienu, darīja visus lauksaimnie-
cības darbus. Šajā darba nometnē 
vidusskolēniem vajadzēja piedalīties 
vismaz vienu vasaru,” par nometni 
stāsta A.Priede. “Atmiņā palikušas 
daudzas skaistas, kopā ar jauniešiem  
negulētas naktis. Nometnēs viņi ie-
mācījās strādāt, arī atpūtās. Ar citām 
Lotosa skolēnu vienībām no Rīgas 
skolām notika draudzības pasākumi, 
balles un salidojumi.”  
 Visu mūžu A.Priede vidusskolē-
niem ir mācījusi matemātiku, trīs kla-
sēm bijusi klases audzinātāja (no tām 
vienai – Rīgas skolā pirmajā darba 
vietā). Kad pensijā devusies direktora 
vietniece Aina Grižibovska, 1993.ga-
dā A.Priede turpināja viņas pienā-
kumus – mācību darba organizēšana, 
izglītības programmu veidošana 
vidusskolā. “Visu laiku man jāuzmana 
vidusskolēni – lai mācās, lai nekavē 
stundas un neslinko! Kurš jāsarāj, jā-
uzmundrina, kurš jāsapurina un jāuz-
slavē,” smaidot saka A.Priede.
 Direktores vietniece atklāj, ka viņas 
darba gadu laikā Ogres 1. vidusskolu 
vadījuši pieci direktori: “Šajā skolā es-
mu, pateicoties F.Hākam. Pirms viņa 
skolu vadīja Heselis Abramovičs, un 
es bieži dzirdēju, cik stingrs un pra-
sīgs bijis iepriekšējais direktors. Hāks 
bija labestīgs, līdzsvarots, demokrā-
tisks, uzticējās saviem kolēģiem. Vi-
ņam bija stingri vietnieki – Zenta Kron-
berga un Jānis Līmans, kuri bija mani 
darba audzinātāji. Tad nāca direktors 
Jānis Narbuts, pēc kura došanās pen-
sijā tika rīkots konkurss uz vakanto 
direktora vietu. Par direktori sāka strā-
dāt Rita Rozmisa, vēlāk viņu nomai-
nīja Sandis Ante. Pēdējos septiņus 
gadus skolu vada Ineta Tamane. Ne-
vienam no direktoriem nav bijis tik 
stingrs un prasīgs vadības stils. Es 
apbrīnoju I.Tamanes spēju visās dar-
bībās paredzēt trīs soļus uz priekšu. 
Skola viņas darbības laikā ir ļoti daudz 
ieguvusi un attīstījusies. Gaumīgi un 
tālredzīgi ir attīstīta skolas saimnie-
ciskā puse.” A. Priede atzinīgi vērtē 
arī skolas direktores un skolas meto-
diskās padomes ierosinājumu vidus-
skolēniem kā obligātu prasību ieviest 
zinātniski pētnieciskā darba rakstī-
šanu, kas ļoti noder tālākizglītībai 
augstskolās. Šajā jomā pēdējos pie-
cos gados skolēni ir sasnieguši ievē-
rojamus rezultātus gan valsts mēro-
gā, gan starptautiskā līmenī. 

 Par skolas lielāko vērtību A.Priede 
nešaubīgi uzskata skolotājus. “Viņi ir 
ļoti zinoši, sirds gudri, viņiem piemīt 
spēja kontaktēties ar skolēniem, spē-
ja atzīt savas kļūdas un tās labot. Viņi 
iet līdzi laikam, savu darbu dara ar lie-
lu atbildības sajūtu un ir prasīgi. Kolē-
ģi ir tie, kuru dēļ man ir prieks nākt uz 
skolu. Ja no 99 skolotājiem 32 ir mūsu 
skolas absolventi, tad es domāju, ka 
esam Ginesa grāmatas cienīga skola. 
Ja absolventi vēlas atgriezties šajā 
skolā, tas nozīmē, ka te ir labestīga un 
ražīga darba vieta,” priecājas A.Prie-
de. “Starp skolotājiem un skolēniem 
pastāv īpaša saskarsmes kultūra. 
Šajā ziņā gribu pieminēt skolotāju 
Birutu Krivmani, kura ir viena no ma-
nām darba audzinātājām. No viņas es 
mācījos, kā vajag strādāt ar jaunie-
šiem, kā viņus izprast. Viņas veselī-
gais humors un jauniešu izpratne man 
deva stimulu strādāt aizvien labāk. 
Strādājot ar jauniešiem, viņi ir jājūt. 
Bieži vien dzirdu, ka jaunieši, beidzot 
12.klasi, saka, kā tie skolotāji ir mai-
nījušies. Bet mainījušies jau ir viņi paši 
– pieraduši pie skolotāju prasībām, 
pie mācīšanās. Man patīk disciplīna, 
saprotu, ka jauniešiem gribas pamuļ-
ķoties, bet neciešu, ja viņi kļūst indīgi 
un bezkaunīgi.” 
 Runājot par skolas svētkiem un vē-
lējumiem savējiem, A.Priede ir pārlie-
cināta, ka zināšanas ir pašas svarīgā-
kās. “Šobrīd jaunās tehnoloģijas at-
tīstās straujiem soļiem, grūti pat izse-
kot līdzi, bet es gribētu, lai jaunie cilvē-
ki tomēr atrastu laiku iedziļināties 
skaistā daiļliteratūras darbā un nepa-
zaudētu savu dvēseli. Svarīgi nezau-
dēt cilvēcisko saskarsmi un sazinā-
šanos. Tiešām grūti spriest, kas notiks 
pēc 50 gadiem – varbūt viss noritēs ar 
tehnoloģijām un bērniem zudīs emo-
cionālā pasaule. Jau tagad tālākiz-
glītības attīstība ir novedusi pie tā, ka 
cilvēks pabeidz augstskolu un nav re-
dzējis ne savu skolu, ne skolotājus. 
Uzskatu, ka tā ir cilvēku emocionālās 
pasaules apzagšana, jo cilvēks taču ir 
pats svarīgākais!” Par lielāko gandarī-
jumu savā darbā A.Priede uzskata 
brīdi, kad ceļā uz skolu vai skolā sa-
stop savus bijušos skolēnus, kuri uz 
skolu ved jauno paaudzi. “Tad man 
saka: “Labdien, skolotāj! Tagad mans 
bērns nāks uz šo skolu!” Tie ir uzticī-
bas vārdi, un tie skan ļoti skaisti. Esmu 
lepna, ka man ir tiesības strādāt ar la-
biem skolotājiem un skolēniem!” 

Inta Kuļicka, 
direktores vietniece sākumskolā

 Intai Kuļickai Ogres 1. vidusskola ir 
pirmā un vienīgā darba vieta pēc Lie-
pājas pedagoģiskās augstskolas 
beigšanas. Ir nomainījušās vairākas 
paaudzes, kurām Intas mācītās skait-
ļu kombinācijas vai valodas likumības 
noder dzīvē. Ir gūts daudz prieka, ejot 
uz stundām un saņemot pretī skolēnu 
un vecāku teiktos un rakstītos patei-
cības vārdus par zināšanām un pras-
mēm, par darba tikuma un likuma no-
zīmi laimīga cilvēka dzīvē. 
 Nereti Inta, atverot kolēģu durvis, 
atgādina: “Kas darbiņu padarīja, tas 
staigāja dziedādams.” Asprātīgiem 
teicieniem un dzirkstošu humora izjū-
tu apveltīta, Inta prot ikdienu vērst jau-

trāku.  
 Inta dara darbu par godu sev un sa-
vai skolai, allaž rūpējas, lai godprātīgi 
tiktu veikti visi uzticētie pienākumi, lai 
stundas būtu interesantas un katram 
bērnam būtu atrastas viņam vispie-
mērotākās metodes tēmas apguvei.  
 Daudz darba un enerģijas veltīts, il-
gus gadus organizējot un vadot mācī-
bu procesu sākumskolā, nemitīgi do-
mājot par skolotāju tālākizglītošanos, 
skolas un vecāku sadarbību, veicinot 
katra skolēna izaugsmi atbilstoši viņa 
spējām un talantiem. Gudra, profe-
sionāla, ar augstu atbildības sajūtu – 
sākumskolas mācību pārzine I. Ku-
ļicka no sirds priecājas par skolēnu 
veiksmēm gan sākumskolā, gan tā-
lākajās klasēs ne tikai ikdienas sa-
sniegumos, bet arī dažādās mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos. 

Juris Daļeckis, direktores 
vietnieks informātikas jomā un 

informātikas skolotāju metodiskās 
apvienības vadītājs novadā

 Absolvējot LU Fizikas un matemā-
tikas fakultāti, J.Daļeckis 1987. gadā 
uzsāka darba gaitas kā fizikas skolo-
tājs Ogres 1. vidusskolā. Kad pagāju-
šā gadsimta 90. gadu sākumā parā-
dījās pirmie datori, skolā komplektēta 
pirmā datorklase, kas atradās skolā 
esošajā Ogres rajona mācību ražoša-
nas kombinātā, un J.Daļeckis skolē-
niem sāka mācīt jaunu priekšmetu – 
informātiku. “Tolaik datoriem bija plē-
ves klaviatūra,” atminas J.Daļeckis. 
1995.gadā izveidots vēl viens kabi-
nets, kurā ar Sorosa fonda atbalstu 
uzstādīti 8 jauni IBM datori, tikai vie-
nam bija CD lasītājs, jo tolaik tā skai-
tījās ekskluzīva un dārga ierīce. “To-
reiz dators maksāja 450 latus, kas bija 
liela nauda. Jauda un atmiņa tiem gan 
bija 500-1000 reizes mazāka kā ta-
gad. Skolēniem tas viss interesēja – 
kaut kas jauns, moderns. Parādījās 
internets, kas gan bija ļoti lēns,” jauno 
tehnoloģiju parādīšanos skolā rakstu-
ro J.Daļeckis.
 Laika gaitā skola attīstījusies, papil-
dināta materiāltehniskā bāze. “Kamēr 
es strādāju, skolai bijuši četri direktori 
un visi ir atbalstījuši informācijas teh-
noloģiju ieviešanu skolā. Vienmēr es-
mu saņēmis arī pašvaldības atbalstu,” 
saka J.Daļeckis. Šobrīd skolā ir trīs 
datorklases, strādā trīs informātikas 
skolotāji – J.Daļeckis, Nora Meire un 
Dana Faivelsone. Liels palīgs visiem 
skolotājiem ir datortīkla inženieris 
Vasīlijs Rumjancevs.
 Pateicoties lieliskajai materiālteh-
niskajai bāzei un J.Daļecka aktivitātei, 
šogad Ogrē tika rīkota valsts mēroga 
olimpiāde informātikā (programmē-
šanā), kuras uzvarētāji ar labiem re-
zultātiem startējuši Baltijas valstu in-
formātikas olimpiādē. 
 Informātikas skolotājs ir gandarīts 
par skolēnu rezultātiem gan program-
mēšanas un informātikas olimpiādēs, 
gan zinātniski pētniecisko darbu iz-
strādē. “Skolēnu sasniegumi šajā jo-
mā ir vairāku gadu darba rezultāts. 
Prieks, ka lielākoties vidusskolēni ir 
motivēti un ar mērķi dzīvē kaut ko sa-
sniegt. Katru gadu vismaz divi trīs 
skolēni izvēlas turpināt studijas ar 
informācijas tehnoloģijām saistītās 

Ir ļoti bagāts mūsu skolas 
laiks, ja būtu iespējams 

atskatīties biežāk, varbūt 
neliktos tik piesātināts un 
pāri plūstošs – notikumi, 
svētki, lielas gaidas un 

cerības, ikdienas pienākumi 
un nākotnes sapņi, 

sasniegumi un problēmas. 
Katram rītam savs tonis, 
sava skaņa, katrai dienai 

sava sūtība – uzrunāt, 
atklāt, saprast. Vienam otru. 

Kas ir svarīgākais, kas 
pareizākais, kas labais? Kā 

neapmaldīties laikā un 
tīmeklī, kurā jau gatavas 

atbildes uz gandrīz visiem 
jautājumiem? Par to domā 

šodienas skolotājs, lai 
katram būtu savs tonis, sava 

skaņa un sūtība.

nozarēs,” priecājas I.Daļeckis. 
 2013. gada februārī valsts olimpiā-
dē informātikā (programmēšanā) 76 
skolēnu konkurencē augsto 3.vietu 
izcīnīja 12.klases skolnieks Toms Ku-
siņš, 11.klases skolēns Uno Morics 
Driķis starp 11.klases skolēniem 
olimpiādē uzrādīja augsto 6.rezultātu. 
2013. gada maijā U.M.Driķis valsts 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē (konkursā) informātikas 
sekcijā ar darbu “Datu bāzes pārval-
dības rīks svītrkodu izmantojošu 
Android operētājsistēmas lietotņu iz-
veidei” ieguva 1.vietu un iespēju savu 
izstrādāto programmu mācību gada 
beigās prezentēt starptautiskā izstādē 
EXPO Zinātne Apvienoto Arābu Emi-
rātos. U.M.Driķim šī darba izstrādā-
šanai bija nepieciešams pusotrs gads, 
un savu izgudrojumu jaunais zināt-
nieks raksturo šādi: “Ar mobilajām ie-
rīcēm, piemēram, telefonu, var ienākt 
kādā teritorijā un iegūt šai teritorijai 
atbilstošo datu bāzi, piemēram, caur 
svītru kodu to ielādēt, un tajā ir infor-
mācija par dažādiem objektiem, pie-
mēram, veikalā – informācija par pre-
cēm, muzejā – informācija par ekspo-
nātiem. Sākumā man ieteica izveidot 
datu bāzi – aplikāciju privāta grāma-  
tu plaukta izveidošanai, noskenējot  
svītru kodus, kas ir uz grāmatām, un 
izveidot privātu grāmatu plauktu, bet 
tādas lietotnes jau ir pieejamas, tāpēc 
izdomāju paplašināt svītru kodu funk-
cionalitāti.” 
Dace Kābele, direktores vietniece 

ārpusklases pasākumu 
organizēšanā

 Darba gaitas Ogres 1. vidusskolā D. 
Kābele sāka pirms vairāk nekā 30 ga-
diem kā vecākā pionieru vadītāja, tad 
vēstures skolotāja un direktora viet-
niece ārpusklases darbā. Zināma lo-
ma šajā ceļā ir bijusi arī apstākļu sakri-
tībai: “Man bija vajadzīgs darbs, bet 
skolai – pionieru vadītāja. Vēstures 
skolotājas G. Puriņas slimības laikā 
nācās aizvietot viņas stundas. Tā izlē-
mu studēt vēsturi nevis svešvalodas. 
Kamēr skolotāja E.Abramoviča bija 
sanatorijā, es varēju pārbaudīt savas 
spējas klases audzinātājas lomā. Pa-
teicoties vecāku atbalstam, iepati-
kās,” atzīst D.Kābele. “Man patīk vi-
sas manas profesijas darbības jomas, 
bet sirdsdarbs ir klases audzināšana.  
Man ir tas gods būt sešu klašu audzi-
nātājai. Ļoti liels paldies visiem manu 
audzināmo klašu vecākiem par uzti-
cēšanos un sadarbību, bet jauniešiem 
par kopā gūto pieredzi!”
 Pēdējo 5 gadu laikā D.Kābeles gal-
venie amata pienākumi saistās ar ār-
pusklases pasākumu organizēšanu 
1.-9. klašu posmā un interešu izglītī-
bas darbu. Arī šīs jomas, tāpat kā sko-
la kopumā, attīstās un mainās. Patei-
coties skolotāju ieguldītajam darbam, 
direktores, direktores vietnieku mā-
cību darbā un klases audzinātāju at-
balstam, īpaša izaugsme jūtama inte-
rešu izglītības jomā – skolā darbojas 
41 interešu izglītības pulciņš un fakul-
tatīvs. Nostiprinās kolektīvi, veidojas 
to tradīcijas – plašā draugu lokā jauk-
tais koris “Anima” atzīmēja 10 gadu 
jubileju, draudzības koncertos notiku-
si sadziedāšanās ar Tukuma, Vents-

pils, Jēkabpils un Valmieras jaunie-
šiem. 2.-4. klašu koris “Tauriņi” drau-
gus atradis kaimiņu novados Ikšķilē 
un Lielvārdē. Arvien vairāk skolēnu   
meklē iespēju saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, attīstot savas spējas kādā inte-
rešu izglītības pulciņā, veidojas jauni 
pulciņi. Šajā mācību gadā darbu uz-
sāka lego robotikas pulciņš, kura 
veiksmīgākai attīstībai vajadzētu vēl 
vairākus robotiņus.
 Ar augstākajiem sasniegumiem var 
lepoties mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvi un sporta pulciņi. Tie ir: koru 
un tautas deju kolektīva piedalīšanās 
X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētkos, XXV Vispārējos lat-
viešu Dziesmu svētkos, dambretes 
pulciņa dalībnieku uzvara 2013. gada 
Latvijas skolu čempionātā, meiteņu 
frisbija komandas 3. vieta Latvijas Re-
publikas 67. skolēnu spartakiādes 
finālsacensībās. D.Kābele lepojas arī 
ar skolotājas A. Puriņas audzēkņu vei-
dotajām skolas literārajām gadagrā-
matām.
 Par skolas vērtību D.Kābele uzska-
ta erudītos un radošos pedagogus un 
talantīgos, darboties gribošos skolē-
nus, kurus atbalsta ieinteresēti vecāki. 
 Skolas jubilejā ikvienam D.Kābele 
vēl dzīvot un darbu darīt ar prieku!   

Vakara un neklātienes nodaļa 
 Līdzās Ogres 1. vidusskolai vien-
mēr ir pastāvējusi arī Ogres vakara vi-
dusskola. 2011.gadā skola tika pievie-
nota 1. vidusskolai kā vakara un ne-
klātienes nodaļa.
 Vakara un neklātienes nodaļas di-
rektores vietniece Skaidrīte Blūzma-
ne atceras, ka Ogres vakara viduss-
kolas pirmsākums meklējams 1949. 
gadā, kad tā tika izveidota kā atseviš-
ķa klase Ogres krievu septiņgadīgajā 
skolā, kas atradās Krasta ielā 11. Kā 
patstāvīga skola darbu sāka 1950.ga-
dā Brīvības ielā 11. 
 “Mūsu darba centrā ir skolēns un vi-
ņa iespējas. Iestājoties vakara un ne-
klātienes nodaļā, skolēniem ir dažāds 
zināšanu līmenis, tāpēc skolotājiem 
jāstrādā diferencēti un individuāli, lai 
palīdzētu skolēniem sagatavoties ek-
sāmeniem, un iegūtu nepieciešamo 
izglītību. Vakara un neklātienes noda-
ļa nodrošina iedzīvotāju iespējas pa-
augstināt vispārējo izglītību un kultū-
ras līmeni, kā arī radīt pamatu turp-
mākai izglītībai,” atzīst S.Blūzmane.
 Nodaļa īsteno 5 mācību program-
mas (vispārējās vidējās izglītības 
vispārizglītojošā virziena programmu, 
pamatizglītības pedagoģiskās korek-
cijas programmu, pamatizglītības 
2.posma (7.-9.klase) programmu, vis-
pārējās vidējās izglītības izlīdzinošo 
programmu un vispārējās vidējās 
izglītības vispārizglītojošā virziena 
programmu – neklātiene). Nodaļā mā-
cās vairāk nekā 170 skolēni. Šogad 
12.klasi absolvēs 68 jaunieši, bet 
pamatskolas izglītības atestātu plāno 
iegūt 12 audzēkņi. Pagājušajā gadā 
12.klasi pabeidza 76 vidusskolēni un 
18 devītās klases skolēni. 
 Skolas jubilejā vakara un neklātie-
nes nodaļa veltī R.Rolāna vārdus: 
“Pati vērtīgākā īpašība dzīvē – mūžī-
ga zinātkāre, kas gadu gaitā neizsīkst, 
bet atdzimst katru rītu no jauna.” 
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Ārpusklases 
darbs Ogres 1. 

vidusskolā
 Šodien mūsu skolas audzēkņi mu-
zicēšanas prieku un labi padarīta dar-
ba gandarījuma sajūtu gūst, darbojo-
ties 4 koros un 3 ansambļos talantīgo 
pedagogu G. Bičules, M.Līdumas, G. 
Kalnciema, L. Ivanovas, I. Briedes, E. 
Konušas, A. Vīksnas un D. Laizānes 
vadībā. Ja vidusskolas jauktais an-
samblis, koris “Anima” un 2.-4. kl. ko-
ris “Tauriņi” I pakāpes koru skatēs 
kaldinājuši un ar savu sniegumu kon-
certos klausītājus priecējuši jau vai-
rāku gadu garumā, tad pēdējo gadu 
lielākās veiksmes ir zēnu ansambļa 
izveidošanās (sk. M.Līduma) un in-
strumentālā ansambļa darbība (sk. L. 
Ivanova). 2013. un 2014. gada koru 
skatēs ļoti labu sniegumu parādīja arī 
5.-9. kl. koris (sk. I. Briede, E. Konu-
ša).
 Būtiska loma skolas pasākumu vei-
došanā ir sk. L. Medvedevas vadīta-
jam teātra pulciņam, kurš ar intere-
santiem un saturīgiem uzvedumiem 
veiksmīgi piedalās arī dažāda līmeņa 
skatēs un konkursos.
 Domāšanu, radošumu, iztēli, pras-
mi dažādos veidos  izteikties jaunieši 
var attīstīt trīs dažādos pulciņos – sk. 
Ā. Siliņas vadītajā debašu klubā, ar 
sk. A Puriņas atbalstu veidojot literāro 
gadagrāmatu vai pie sk. V. Beikertes  
gleznojot. Savukārt darba tikumu un 
praktiskās iemaņas skolēniem palīdz 
pilnveidot sk. E. Puriņš kokapstrādes 
pulciņā un I. Nolmane rokdarbu pul-
ciņā. Šo skolotāju audzēkņu darbi gu-
vuši labus panākumus konkursos un 
iepriecina skatītājus izstādēs. Ikdienā 
nozīmīgas zināšanas un prasmes 
gūst jauno velosipēdistu pulciņa (sk. 
S. Graudiņa) dalībnieki, ko apliecina 
Jauno satiksmes dalībnieku forumos 
izcīnītie kausi.
 Ar Eiropas kultūras vērtībām un vā-
cu valodas pamatzināšanām 3.-5. 
klašu skolēnus pulciņa nodarbību 
laikā iepazīstina sk. B.Juška. Pēc pul-
ciņa dalībnieku ierosmes šogad pirmo 
reizi skolā tika atzīmēta Eiropas 
valodu diena.
 Četros datorgrafikas pulciņos pir-
mās prasmes ITK lietošanā sk. S. 
Graudiņas vadībā apgūst sākumsko-
las skolēni un pie sk. D. Faivelsones 
papildina 8. kl. jaunieši, bet  4.-7. kl. 
izglītojamajiem piedāvājam iegūt pie-
redzi programmēšanā lego robotikas 
un programmēšanas pulciņos (sk. N. 
Meire).
 Kustības ir viens no veselīga dzī-
vesveida pamatiem. Dejas prieku mū-
su skolas audzēkņi var izbaudīt pie-
daloties ritmikas nodarbībās (sk. A. 
Bremšmite), dejojot tautas deju kolek-
tīvā “Musturiņi” (sk. E. Pedāja) vai arī 
sportojot. Visplašāk – ar 13 pulciņiem 
interešu izglītībā pārstāvēta sporta 
joma. Pagājušā gadsimta 50. gados 
skolotāju Z. Jaunušānes un P. Pla-
cēna veidotās sporta dzīves tradīcijas 
mūsdienās ar labiem panākumiem 
tālāk attīsta skolotāji  M. Goldmane, 
G.Heidingers, S.Hanzena, K.Treima-
ne, Dz.Kaņeps. Varam lepoties, ka 
mūsu skolā līdzās vispārējas fiziskās 
sagatavotības un sporta spēļu pulci-
ņiem, 1.-8. klašu skolēni  peldēšanas 
pulciņā sk. S. Hanzenas vadībā var 
apgūt un pilnveidot peldēšanas pras-
mes. 
 Frisbija spēles entuziaste ir sk. K. 
Treimane, kuras audzēkņiem šis mā-
cību gads bijis īpaši sacensībām un 
godalgām bagāts. Tikai otro gadu, bet 
ļoti aktīvi skolā darbojas dambretes 
pulciņš (sk. Dz. Kaņeps). Tā dalībnie-
ki paguvuši ne tikai piedalīties vairā-
kās dažāda līmeņa sacensībās un iz-
cīnīt uzvaru 2013. gadā Latvijas skolu 
čempionātā dambretē, bet arī noor-
ganizēt 2 draudzības mačus mūsu 
skolā.

Deju kolektīvs “Musturiņi”

Koris “Anima”

Teātra studija

Peldētapmācība

Koris “Tauriņi”

Zēnu vokālais ansamblisFrisbijs

“Placēna kausa” ieguvēji 2014.gadā 

Skolotāji gatavojas izstādei “Paradīze ir šeit” – izstāde 
apskatāma izstāžu zālē skolas mansardā

...mūsu uzvaras
 Labi veicies arī valsts informātikas 
olimpiādēs – Toms Kusiņš ieguvis gan 
3.vietu, gan atzinību (skolotājs Juris 
Daļeckis). Atzinība latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē Lāsmai 
Padedzei (skolotāja Antra Puriņa). 
Veiksmīgi darbojušies skolēni mājtu-
rību un tehnoloģiju jomā, Matīss Lulle 
olimpiādē ieguva  2. vietu valstī, Laura 
Āboltiņa – atzinību. Atklātajās valsts 
mājturību un tehnoloģiju olimpiā-
dēs, vizuālās un lietišķās mākslas 
konkursos veiksmīgi piedalījušies  
Daniels Martinkens, Līga Latvele, Jē-
kabs Šmits, Ieva Andersone, Rihards 
Mežiņš. 
 Paldies skolotājiem Edmundam 
Puriņam, Ilzei Krastiņai, Aigai Bekerei, 
Vitai Beikertei. Latvijas mūzikas olim-
piādēs godalgas ieguva skolotājas 
Gunitas Bičules audzēkņi Gunda Mi-
ķelsone, Jēkabs Kristiāns Kindzulis, 
Ilze Skarbule, Liene Griķīte.

 Pamazām apzinoties savu varē-
šanu, esam auguši un kopīgi gatavo-
jušies lidojumam. Domas, jaunības 
maksimālisma vadītas, bezbailīgi 
lidojušas pat uz zvaigznēm. Kādu 
mirkli kopīgi esam iebriduši laika upē, 
lai apstiprinātu sen zināmo patiesību, 
ka pasaule gan tev, gan man ir tikai 
viena. Un agri vai vēlu pienāk brīdis, 
kad jautājam sev – kur gan mēs tā 
skrējām? Reizēm arguments, ka kat-
ram taču sava nākotne un dzīve pa-
šam jāizdzīvo, nav pietiekami spē-
cīgs, lai ar dzīvi un tās dotajām iespē-
jām spēlētos.
 Jā, reizēm vajag, lai pār mums no-
līst sapņu lietus, jo cerība nav tukša 
skaņa... Ir noslēdzies cikls, viss savi-
jies vienā mezglā...

Antra Puriņa

 Ik pavasari jau 10 gadus savu ceļu 
pie lasītāja mēro Ogres 1. vidusskolas 
skolēnu radošo darbu krājums. Šī 
gadagrāmata būtiski atšķiras no 
iepriekšējo gadu veikuma. Rit skolas 
jubilejas gads, kad atkalredzēšanās 
prieks piepildīs skolas telpas. Arī šī 
grāmata ir satikšanās svētki ar klases 
un skolas, jā, varbūt pat ar sola bied-
riem, viņu tā laika domām un atziņām, 
kurās vēl aizvien ir vērts ieklausīties. 
 Pirmās deviņas nodaļas dod nelielu 
ieskatu iepriekšējo grāmatu lappusēs, 
tajās apkopoti tikai skolas absolventu 
darbi, bet desmito nodaļu veido šī 
gada 9. un 12. klašu jauniešu snie-
gums. Saku lielu paldies visām skolas 
latviešu valodas un literatūras skolo-
tājām par savu audzēkņu iedvesmo-
šanu un atbalstīšanu. Šī grāmata ir 
apstiprinājums tam, ka mēs visi kopā 
spējam daudz.

Pasaule mums ir tikai viena
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